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CICLISMO. Prova d'orgoglio del grande escluso per Agrigento. In ripresa il romagnolo 

Cassani vince, 
Pantani va 
ai mondiali 
Davide Cassani, grande escluso della squadra 
azzurra per la gara iridata di domenica prossi
ma, ha vinto la premondiale di Lusiana. Dopo 
l'arrivo, Cassani è stato polemico con il et Mar
tini. In rialzo le quotazioni di Pantani. 

DARIO CECCARELLI 

• LUSIANA Caro Martini, come 
vedi non sono ancora da buttar via 
Vinco con rabbia e amarezza, ma 
senza portar rancore Tuo, Davide 
Cassani 

Senza alzar le braccia, e con 
una faccia tnste come un giorno di 
pioggia, l'ex pupillo di Alfredo 
Martini si aggiudica per distacco il 
«Gran Premio Sanson», penultima 
prova «premondiale» prima della 
partenza per Agngento Cassani, 
mentre taglia il traguardo, dà un 
pugno alla bicicletta Un gesto di 
rabbia e di stizza che stempera 
qualche minuto più tardi parlando 
ai cronisti «Non sono arrabbiato 
con Martini Mi spiace soltanto che 
non mi abbia dato qualche chan-
ces in più Ai mondiali sarei stato 
utile lavorando per gli altn, come 
ho sempre fatto Ho solo un ram-
manco che domenica guarderò il 
mondiale in televisione» 
Alfredo Martini, quest'anno al suo 

ventesimo mondiale (17 medaglie 
complessive), gli nsponde con se
renità «Mi fa piacere che Davide 
abbia vinto Vuol dire che ha reagi
to nel modo migliore con orgoglio 
e e con spinto combattivo Comun
que Cassani avrebbe dovuto met
tersi in luce pnma, ora 6 troppo tar
di Davide ha vinto una corsa lunga 
175chilometn ad Agrigento inve
ce occorre percorrerne 250 E in 
quei restanti 80 possono succede
re tante altre cose Non parliamo
ne più» 

Finisce cosi, senza polemiche 
ma sicuramente con qualche im
barazzo, il lungo sodalizio azzurro 
tra Alfredo Martini, il cittì saggio più 
medagliaio d'Italia, e Davide Cas
sani, comdore di gran fatica ma 
anche di cervello fino Tanto che a 
poco a poco (7 presenze in nazio
nale) Martini gli affidò il delicato 
incanco di «regista» in corsa In pra
tica, il messaggero del cittì, l'anello 

Dilettanti 
e donne 
Trionfo nordico 
L'Italia dei dilettanti 
(uomini e donne) ha 
deluso nelle due prove 
su strada sul circuito 
di Capo d'Orlando dei 
campionati mondiali 
di ciclismo in Sicilia. 
Gli azzurri non sono 
riusciti a conquistare 
nemmeno una medaglia, mentre è 
stata una giornata di festa per i 
•nordici», che tornano a casa con 
due ori. In campo femminile la gara 
sembrava essersi messa bene per 
la lucchese Michela Fanini, una 
velocista motto quotata per gli 
arrivi In volata: a meno di due 
chilometri dal termine, la ciclista 
toscana era nel gruppo di testa, 
ma è rimasta coinvolta in una 
caduta su una curva In discesa e 
non ha potuto quindi partecipare 
allo sprint per II successo. La prova 
è stata vinta dalla potente 
norvegese Valvlk, che nel rettilineo 
finale ha avuto la meglio sulla 
belga Maegerman, seconda, e 
sulla statunitense Golay, terza. 
Prima delle azzurre è arrivata la 
Chiappa, quinta. Tra gii uomini, il 
titolo Iridato è andato al danese 
Pedersen, che In volata ha -
preceduto lo slovacco Dvorscik e il 
francese Mengln. Il vicentino 
Pianegonda è arrivato quarto. 

Marco Pantani sarà sicuramente presente, domenica, al mondiale di Agrigento 

di collegamento tra I ammiraglia 
azzurra e i corridori Un ruolo as
solto brillantemente da Cassani e 
che lo legò ancor di più a Martini 
Che avrebbe fatto di tutto pur di 
non doverlo lasciare Davide Pur
troppo Cassani che a gennaio ha 
compiuto 33 anni, durante I anno 
è quasi sempre rimasto nell'om
bra C anche durante le «premon-
diali» non si ò mai distinto Martini 
ha messo da parte le sue simpatie 
personali per fare la scelta più ocu
lata dal punto di vista tecnico Per 
la cronaca Cassani in azzurro è 
sempre stato anche oltre che il 
portaordini anche il portafortuna 
di Martini In tutte le occasioni che 
Davide ha concluso (3) il mondia
le I Italia ha vinto la medaglia d o-
ro Tre medaglie d oro che hanno ì 
nomi di Fondnest ('88) e di Bu
gno (91 e 92) 

Detto di Cassani, passiamo al re
sto della truppa Uno dei casi più 

preoccupanti cioè quello di Marco 
Pantani, dovrebbe aver trovato una 
soluzione Dopo il deludente cam
pionato di Zungo le quotazioni del 
romagnolo sono scese a livelli car
sici Dopo un giorno di riflessione 
ieri Pantani ha riparlato con Marti
ni Gli ho detto che mi sento più 
tranquillo e che noto dei progres
si Non dico di essere al cento per 
cento, però la condizione sta mi-
g lorando £ anche dal punto di vi-
s'a psicologico vado m e l o me
glio Prima mi sentivo svuotato pn 
vo di stimoli Ora sto ritrovando le 
giuste motivazioni Farò quest ulti
ma premondiale e poi vedremo 
Per domenica penso comunque di 
poter far qualcosa d i buono 

Anche Alfredo Martini, che co
munque ripone un assoluta fiducia 
su Pantani è sembrato più ottimi
sta «In corsa I ho visto meglio Poi 
mi ha detto d aver superato il mo-

BASKET. Parla il migliorgiocatore italiano, «costretto» il prossimo anno a stare in A / 2 , nel Rimini 
1 - , I I rr, I I "v ' " 

Paradosso Myers, campione e prigioniero 
MASSIMO FILIPPONI 

• Questo pazzo mondo del bas
ket Taglia le spese, nduce gli in
gaggi, dimezza il numero degli 
stranieri e lascia il miglior giocato
re italiano in sene A/2. Carlton 
Myers, vice-campione italiano, 23 
anni, 1 metro e 92, ruolo guardia, 
1003 punti messi a segno nella 
passata stagione, si ritrova a dispu
tare il campionato di A/2 Una sto
na che va raccontata il cartellino 
di Myers, inseguito da tutti i migliori 
club italiani, apparteneva in com
proprietà a Pesaro e Rimini Le due 
società non si sono messe d'accor
do per il passaggio defm tivo e cosi 
si e amvati all'offerta in busta chiu
sa dove l'ha spuntata Rimini. 

Carlton Myers si ritrova a gioca
re una stagione in A/2. Una sor
presa per tutti, che cosa è suc
cesso? 

Gli spostamenti degli atleti non di
pendono da noi, sono le società 

ad avere in mano i nostri cartellini 
e a decidere 

Non le dispiace di aver subito 
questo ridimensionamento? 

Nel mio caso sono stato relativa
mente fortunato perché sono tor
nato a Rimim, quindi a casa mia 
nella stessa società dove sono cre
sciuto Certo, giocare in A/2 non 
era quello che m'aspettavo ma 
oramai ho accettato questa situa
zione e non voglio creare proble
mi 

Lei si è sentito tradito da qualcu
no? 

Beh, il termine «tradito' è un pò 
forte Se Scavolini non mi ha pre
so avrà avuto i suoi buoni motivi 
Non ho alcun rancore nei suoi 
confronti 

Lei darà II massimo anche in 
A/2? 

È chiaro io sono considerato tra i 
migliori (se non il migliore cesti

sta italiano) e quindi devo com
portarmi da tale sia fuori che den
tro ilcampo 

La nuova formula dei campionati 
Impedisce alle formazioni di A/2 
di lottare per lo scudetto. Per lei 
sarà Insomma un anno di Purga
torio... 

Un anno è lungo ma se preso dal 
punto di vista giusto può essere 
anche divertente e può tornire sti
moli nuovi Certo io non ne senti
vo la necessità ma nella vita ci so
no anche delle difficolta e vanno 
affrontate 

Il basket sta attraversando un 
periodo di crisi, dal punto di vista 
del giocatori com'è II quadro ge
nerale? 

Sicuramente e un momento deli
cato soprattutto perché la Nazio
nale non ottiene risultati Qualora 
I Italia dovesse ottenere un buon 
piazzamento agli Europei del 95 
l ambiente ritroverebbe entusia
smo 

Che cosa pensa del taglio dello 

straniero In A/2 voluto da Pe-
trucci? 

Sono d accordo Con uno stranie
ro in meno forse ci sarà meno 
spettacolo ma é importante che i 
giovani italiani comincino a pren
dersi più responsabilità a miglio
rare a maturare e di conseguenza 
a fare bene anche in Nazionale 

Da spettatore neutrale, quali so
no le squadre favorite nel cam
pionato di A/1? 

La Scavolini ha fatto una buona 
squadra poi e è la soUa Buckler, 
Milano e metterei anche la Filodo-
ro 

Quali sono le candidate, invece, 
per II salto dall'A/2? 

Torli e Cantu oltre ovviamente a 
noidiRimini 

Nell'amichevole giocata dalla 
sua squadra contro Forlì dome
nica scorsa si è scatenata una 
rissa. Non è un buon inizio per la 
s tagione-

Ma non e successo nulla di cosi 

grave Un mio compagno di squa
dra Brigo si è attaccato» con un 
giocatore avversano, io ho cercato 
di intervenire per calmare gli ani
mi ma era troppo tardi 

Veniamo alla Nazionale. E una 
stagione decisiva per non perde
re la terza olimpiade consecuti
va. Che cosa prevede? 

Innanzi tutto dobbiamo qualificar
ci per gli Europei del 95 in Grecia 
Poi dobbiamo arrivare in semifi
nale cioè tra le prime quattio 
Non sarà facile Considero Russia. 
Croazia e Grecia - perché paese 
organizzatore - difficili da supera
re Dovremo inserirci tra Spagna 
Francia e Germania 

Non c'è il rischio che si ripeta la 
brutta avventura dello scorso 
anno In Germania? 

No Noi dobbiamo guardare avan
ti quell episodio fa parte del pas
salo Ma non mi ci faccia pensare 
perché quel periodo non voglio 
nemmeno ricordarlo 

mento più difficile lo sono abba
stanza fiducioso' 

A questo punto diventa molto 
remota I ipotesi che Pantani finisca 
tra le riserve Prima di tutto perché 
Martini crede moltissimo nelle 
qualità del romagnolo e poi anche 
per le caratteristiche de! circuito di 
Agrigento che presenta diversi trat
ti in salita Neil ultimo chilometro 
per duecento metri, si arriva fino al 
13"u Chiaro che su un percorso del 
genere un elemento come Pantani 
particolarmente brillante dove la 
strada s impenna può risultare uti
lissimo 

Oggi a Cordignano (Treviso") si 
corre I ultima premondiale prima 
del trasferimento ad Agrigento Do
po la corsa un circuito per com
plessivi 171 5 km (solo Bugno non 
partecipa) Martini dirà quali sono 
le due riserve I nomi più probabili 
Della Santa e Bartoli 

E il Forlì 
reintegra 
Niccolai 
Andrea Niccolai è stato reintegrato 
nell'organico di prima squadra 
dell'Olltalla Forlì che lo aveva 
escluso, al minimo di stipendio, Il 
primo agosto scorso. Motivo del 
provvedimento disciplinare le 
dichiarazioni rilasciate dal 
giocatore alla «Gazzetta dello 
Sport- su presunti ostacoli che lo 
società forlivese avrebbe frapposto 
ad un suo ingaggio da parte dei 
professimnlstl Nba del Sacramento 
Kings. -Oggi (ieri) - si legge nel 
comunicato diffuso dalla società -
presidente e giocatore si sono 
incontrati in sede e Niccolai ha 
confermato di volersi mettere a 
disposizione dell'allenatore 
Stefano Mlchelini. Per cui Niccolai 
è reintegrato a tutti gli effetti nella 
rosa della prima squadra». Il 
debutto in maglia forlivese di 
Niccolai è previsto per questa sera 
a Rlmlnl nella prima giornata del 
torneo del Meeting dell'amicizia. 
Niccolai, più volte azzurro, 
quest'estate è passato da Roma a 
Forlì e aveva dichiarato di non 
gradire II declassamento in A/2. 

Calcio tedesco 
Bayern umil iato 
Trap rischia 

Umiliante sconfitta per il Bavern 
Monaco allenato da Giovanni Tra-
paltoni I campioni di Gennania 
sono stati sconfitti per 5 a 1 dal Fn-
burgo formazione di secondo pia
no della Bundesliga Dopo ì passi 
fals nella Supereoppa e nella Cop
pa di Germania ora il tecnico ita
liano rischia seriamente la panchi
na 

Formula uno 
La Benetton avrà. 
motori Renault 

Li Benetton dal 1195 monterà i 
motori della casa francese II diret
tore generale aggiunto della Re
nault Patrick I-aure ha assicurato 
che non ci saranno contrasti tra 
Williams e Benetton Verrà interrot
to il lapporto di collaborazione 
con 'a Ligicr 

La Ferrari 
proverà a Monza 
dal 1° settembre 

La pista modificata dell autodro
mo di Mon7a avrà il suo battesimo 
ufficiale il primo settembre Sul cir
cuito completamente modificato 
il 1 ' e il 2 settembre proveranno 
Ferrari Minardi e Sauber Intanto 
la magistratura monzese ha prov
veduto a togliere i sigilli al cantiere 
della Roggia 

Il 30 agosto 
si decide 
per Schumacher 

La corte d appello della Fia (,Fede-
lazione intemazionale automobili
smo) si riunirà il 30 agosto a Pangi 
per discutere sul ricorso presentato 
da Michael Schumacher e dalla 
Benetton-Ford avverso ali esclusio
ne del tedesco dalla classifica del 
Gp di Gran Bietagna alla sospen
sione per due eorse e ali ammen
da di 500 000 dollari Le sanzioni 
furono decise dalla Fia perché 
Schumacher - nel Gp di Gran Bie
tagna - non ' aveva nspctfatò"' 18° 
bandiera nera M M ,, )Ml), 

Mercato 
Colonnese 
al ia Roma 

Lo scambio dei difensori tra Roma 
e Cremonese si è praticamente 
concluso Luigi Garzva firma oggi 
per la società lombarda mentre 
Colonnese si é già accordato con 
la Roma peri ingaggio 

Atletica 
Christie vola 
Adeniken minaccia 

Linford Chnstie il velocista britan
nico camp one olimpico mondia
le ed europeo dei 100 metn si è 
classificato per la finale dei Giochi 
del Commonwealth realizzando il 
tempo di 10 02 davanti al nam.bia-
no Fredencks ( 10 04) e al nigena-
no Adeniken (10 11) Quest ulti
mo protagonista di una zuffa con 
il velocista statunitense Vinciteli -
una settimana fa al meeting di Zu
ngo - é ancora indeciso se intenta
le un azione legale contro il 
collega 

CHE TEMPO FA 

NEVE MAREMOSSO 

Il Centro nazionale di meteorologia e c l i 
matologia aeronaut ica comunica le pre
visioni del tempo sull Italia 
SITUAZIONE: sul le regioni nord - occi
dentali annuvolament i i r regolar i , a tratti 
intensi, con possibi l i tà di isolati tempo
ral i , il peggioramento nel corso del la 
giornata si estenderà al le restanti regio
ni settentr ional i Su tutte le al tre zone 
cielo sereno o poco nuvoloso con ten
denza, dal la tarda mattinata, a graduale 
aumento del la nuvolosità sul la Sardegna 
e sul le regioni central i dove dal la sera
ta non si esclude qualche breve rove
scio 
TEMPERATURA: in d iminuzione nei va
lori mass imi , al centro e al nord stazio
naria al sud 
VENTI: debol i variabi l i con locali r nforzi 
da sud - ovest sul le regioni centro - set
tentr ional i 
MARI: localmente mossi i bacini di po
nente poco mossi quel l i di levante, tutti 
con moto ondoso in ulter iore aumento 

TEMPERATURE IN ITALIA 

Bolzano 
Verona 
1 rleste 
Venezia 
Milano 
Tonno 
Cuneo 
Genova 
Bologna 
Firenze 
Pisa 
Ancona 
Perugia 
Pescara 

18 
22 
24 
22 
22 
21 
18 
24 
22 
19 
22 
20 
21 
18 

30 
33 
30 
30 
33 
31 
27 
29 
35 
36 
32 
33 
21 
32 

T E M P E R A T U R E ALL' I 

Amsterdam 
Atene 
Berlino 
Bruxelles 
Copenaghen 
Ginevra 
Helsinki 
Lisbona 

15 
24 
12 
18 
9 

15 
8 

20 

23 
36 
23 
26 
21 
30 
1t> 
27 

L Aquila 
Roma Urbe 
RomaFlumlc 
Campobasso 
Bari 
Napoli 
Potonza 
S M Leuca 
FleggioC 
Messina 
Palermo 
Catania 
Alghero 
Cagliari 

16 
21 
20 
23 
24 
22 
19 
26 
26 
?6 
24 
18 
19 
20 

34 
34 
32 
33 
36 
32 
32 
32 
37 
30 
34 
33 
40 
33 

ESTERO 

Londra 
Madrid 
Mosca 
Nizza 
Parigi 
Stoccolma 
Varsavia 
Vienna 

16 
19 
11 
23 
17 
12 
8 

14 

26 
37 
13 
28 
29 
16 
22 
28 
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